1. İmam Ebî Muhammed Abdullah b. Humeyd es-Sâlimî'nin Hayatı

Tam adı Allâme el-Muhakkık el-Müctehid Nûru'd-Din Abdullah b. Humeyd b. Sulûm b. Ubeyd b. Helfân b. Hamîs es-Sâlimî'dir.²⁵ Umân'ın Rustak şehrine bağlı el-Hevkeyn denilen bir beldede hicri 1286/1870 yılında doğmuştur.²⁶ On iki yaşına geldiğinde

¹⁸ Semâilî, *Esdaku'l-Menâhic*, 33.

¹⁹ Sâlimî, *Behcetü'l-Envâr*, 153, 171; Fığlalı, *İbâdiyye'nin Doğuşu ve Görüşleri*, 135-136.

²⁰ Sâlimî, *Behcetü'l-Envâr*, 153; Rızık problemi hakkında geniş bilgi için bkz.

İslam ümmetinin yaşadığı sıkıntılara çok üzüldüğü, bunların giderilmesi için uzak yakın mesafe gözetmeden elinden gelen her türlü iyiliği yapma konusunda gayret gösterdiği, aynı zamanda Umân halkı için de birçok fedakârlık yaptığı ve bu ülke halkının uyanışına vesile olduğu rivayet edilmektedir.³² İmam Sâlimî hicri 1332, miladi 1914 yılında 48 yaşında vefat etmiş kabri Tenûf adlı bir beldedir.³³

²⁷ Nuru'd-dîn Abdullah b. Humeyd es-Sâlimî, *Meâricu'l-Âmâli alâ Medârici'l-Kemâl binazmi Muhtasari'l-Hisâl*, takd. Abdullah b. Muhammed b. Abdillah es-Sâlimî, tahk. El-Hâc Süleyman b. İbrahim Bâbezîr vd.

Bu hadisi İbn Hüzeyme, Hibbân, Hâkim, Tirmizî ve Beyhakî sahih olarak görmüşlerdir. Bu hadisin münkir olduğu ravilerinden Mûsâ b. Abdîrahman el-Sağgânî'nin yalancı olduğu hakkında görüşler vardır. Muhammed b. Muhammed Dervîş, *Esna'l-Metâlib fî Ehâdîsi Muhtelifeti'l-Merâtib*, thk. Mustafa Abdulkâdir Atâ, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1997/1418), 166.

¹³⁹ Bu hâdis "şefaâtim ümmetinden büyük günah işleyenlerdir" hadisiyle aynı yerde başka bir ravinin rivayetiyle geçmektedir. Ancak bu rivayet sahih olarak görülmemiş Mu'tezile'nin uydurduğu bir haber olarak kabul edilmiştir. Bkz. Dervîş, *Esna'l-Metâlib*, 166.

Bkz.

¹⁴⁰ Sâlimî, *Meşâriku'l-Envâri'l-Ukûl*, 2: 133.

¹⁴¹ Bekir Topaloğlu, "Cehennem", *Türkiye Diyanet Ansiklopedisi*, 7 (İstanbul, 1993): 232.

¹⁴² Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî, *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu'l-musallîn* nşr. Hellmut Ritter, (Viesbaden 1382/1963), 149, 155.

¹⁴³ Sâlimî, *Meşâriku'l-Envâri'l-Ukûl*, 2: 147.

bağlı bir fiile yönelmesini sağlayan iradedir.¹⁴⁴ Eş'arîlerde kaza Allah'ın olacağını ezelde takdir etmesi, kader ise bu takdir edilen şeyin ortaya çıkması olarak görülmektedir. Bu tanıma göre Eş'arîler Mâtürîdîlerin kaza dediğine kader, kader dediğine kaza demektedir.

"Kelâmullah-Halku'l-Kur'an Tartışmaları Çerçevesinde "Kelâm-ı Nefsî- Kelâm-ı Lafzî" Ayırımı" *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 18: (İstanbul: 2000), 149-181.

Âmidî, Ali b. Ebi Ali Seyfuddin, *Ebkâru'l-Efkâr fi Usûli'd-Din*, Thk. Ahmed Muhammed el-Mehdî, Kâhire: Dâru'l-Kutub ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye, 1424/2004.

Ardoğan, Recep. “Mu'tezile'nin Halku'l-Kur'an Fikrinin Eş'ariyye-Maturidiyye Kelâmına Nüfuzu: Kelâm-ı Nefsi Kavramlaştırması” *Usul İslam Araştırmaları*, 15/15: (İstanbul: 2011), 125-159.

Ateş, Orhan *Günümüz Umân İbâziyyesi*, (Basılmamış Doktora Tezi), Uludağ Üniversitesi, Bursa 2007.

Cüveynî, İmamü'l-Harameyn. *Kitâbu'l İrşâd ilâ Kavâtü'l-edilleti fi Usûli'l-İ'tikâd*, Thk. Muhammed Yusuf Mûsa-Alî Abdulmunîm Abdulhamîd, Bağdat, 1950.

Dervîş, Muhammed b. Muhammed. *Esna'l-Metâlib fi Ehâdisi Muhtelifeti'l-Merâtib*, Thk. Mustafa Abdulkâdir Atâ, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1997/1418.

Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail. *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfu'l-musallîn* Nşr. Hellmut Ritter, Viesbaden 1382/1963.

Eş'arî, Ebu'l-Hasan, Ali b. İsmail. *El-İbâne an Usûli'd-Diyâne*. Nşr. A. Sabbağ. Beyrut, 1994.

Eş'arî, Ebu'l-Hasan, Ali b. İsmail. *Kitabu'l-Luma' fi'r-Reddi Alâ Ehli'z-Zeyğ ve'l-Bida'*, Thk. Hammude Gurabe, Kahire, Mektebetü'l-Ezheriyyetü li't-Turâs, trs.

Eş'arî, Ebu'l-Hasan, Ali b. İsmail.

- Mert, Muhit. "Klasik Bir Kelam Problemi Olarak Rızık Kavramının Tanımları ve Bu Tanımların İçerdiği Problemler", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 46/1, (Ankara 2005): 1-19.
- Meskarî, Nasır b Matar b. Saîd. *el-İbâdiyye fî Meydâni'l-Hakk*, Ummân: Mektebetü'l-İslâmiyye, 1420/1999.
- Muhammed Sâlih Nâsır. *Mekânetu'l-İbâdiyye fî'l-Hadârati'l-İslâmiyye*, Ummân: Mektebetü'l-İstikâme, 1413/1992.
- Nesefî, Ebu'l-Berekât. *Tabsiratu'l-Edille fî Usûli'd-Dîn*, Nşr. Hüseyin Atay, Şaban Ali Düzgün, II, Ankara: DİBY, 2003.
- Ölmez, Sadî. "Geçmişten Günümüze İbâzî Fıkhına Yöneltilen Bazı Eleştiriler ve Cevapları", *Ekonomi ve Sosyal Araştırmalar Dergisi*, 3/6, (2016):1-13.
- Özarslan, Selim. "Allah'ın Görülebilmesi/Rü'yetullah Sorunu ve Dirilişle İlişkisi", *Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 11/1 (Ocak 2001): 275-294.
- Özdemir, Metin. "Mutezile'nin Nübüvvet Müdafaası" *Kelâm Araştırmaları*, 5/1, (2007): 47-64.
- Özler, Mevlüt. "İlâhî İsim ve Sıfatları Tespitte Yöntem" *Ekev Akademi Dergisi*, 1: 65-79. Kasım 1997.
- Sâbûnî, Nureddîn. *Mâtürîdiyye Akâidi*, Çev. Bekir Topaloğlu, Ankara, 1978.
- Sâlimî, el-İmam Ebî Muhammed Abdullah b. Humeyd. *Meşâriku'l-Envâri'l-Ukûl*, Tsh. Ahmed b. Hemd el-Heylelî, Thk. Doktor Abdurrahman Umeyra, Beyrut: 1 ve 2. Cilt, Dâru'l-Cîl, 1409/1989.

- Sâlimî, Nuru'd-dîn Abdullah b. Humeyd. *Behcetü'l-Envâr*, Thk. Ali b. Saîd b. Mesûd el-Ğâfirî, ty, b.y.,
- Sâlimî, Nuru'd-dîn Abdullah b. Humeyd. *Meâricu'l-Âmâli alâ Medârici'l-Kemâl binazmi Muhtasari'l-Hisâl*, takd. Abdullah b. Muhammed b. Abdillâh es-Sâlimî, tahk. Hâc Süleyman b. İbrahim Bâbezîr vd.